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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou ochrany osobních údajů občanů v informačním

systému veřejné správy. Teoretická část rešeršní metodou objasňuje základní pojmy spoje-

né s bezpečností informací, informačním systémem veřejné správy a základní legislativou.

Dále se zabývá teorií analýzy rizik, zranitelností a následným zabezpečením informačního

systému. Praktická část představuje analyzovaný objekt veřejné správy se zaměřením

na tamější informační systém, jeho strukturu a způsob zabezpečení spravovaných dat. Dále

řeší analýzu rizik základních činností úřadu práce spojených převáţně se zpracováním

osobních údajů občanů s cílem navrhnout vhodný způsob implementace ochranných me-

chanismů.

Klíčová slova: bezpečnost, informační systém, veřejná správa, osobní údaje, občan

ABSTRACT

The thesis deals with the protection of citizens' personal data in the public information sys-

tem. The theoretical part of the search method explains basic concepts related to informati-

on security, public information system and the basic legislation. Further deals in theory of

risk analysis, vulnerability and security information system. The practical part represents

the analysed object of public administration and is aimed at the public administration in-

formation system, its structure and security of data. It also solves risk analysis of the basic

activities of the employment office related predominantly with the processing of personal

data of citizens with a view to proposing appropriate to implement protection mechanisms.

Keywords: security, information system, public administration, personal data, citizen
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ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma Systém zabezpečení ochrany osobních

údajů občanů v informačním systému veřejné správy. Uvedená téma mne zaujala z toho

důvodu, ţe sama ve veřejné správě pracuji a s problematikou ochrany osobních údajů ob-

čanů se v praxi denně setkávám.

Diplomová práce je rozdělena do dvou navzájem navazujících částí. Úvod teoretické části

vysvětluje základní pojmy týkající se bezpečnosti informací a informačního systému zamě-

řeného na veřejnou správu. Dále je zde uveden nejzákladnější právní rámec týkající se

řešené problematiky. Další bod popisuje teorii analýzy rizik informačního systému

s identifikací jednotlivých přístupů a samotnou bezpečnostní politiku informačního systé-

mu. Závěr teoretické části upozorňuje na moţné hrozby informačního systému, které mají

za následek oslabení jeho bezpečnosti, a následně definuje efektivní moţnosti zabezpečení

informačního systému z několika základních hledisek.

V praktické části se diplomová práce zaměřuje na konkrétní objekt veřejné správy, jímţ je

úřad práce. Zabývá se jeho základním představením z hlediska politiky, náplně činnosti

a fyzickým uspořádání konkrétního pracoviště v Kyjově. Okrajově zmiňuje téţ podstatné

aspekty informační a spisové bezpečnosti s následným stručným postupem samotného pro-

cesu podání ţádosti o zprostředkování zaměstnání a podpory v nezaměstnanosti. Další ka-

pitola je jiţ věnována struktuře informačního systému úřadu práce jako takové.

V následujících úsecích je rozebrána oblast antivirové ochrany informačního systému

a elektronické pošty, zálohování dat a dále samotný vliv sloţení zaměstnanců úřadu práce

na bezpečnost zpracovaných dat.

Z výčtu nejvýznamnějších činností, spojených zejména se zpracováním osobních údajů

občanů, prováděných na úřadu práce, jsem za pomoci jednoduché bodové metody PNH

vytvořila a následně vyhodnotila analýzu rizik. V závěru práce jsem zhodnotila analyzova-

ný informační systém a následně uvedla navrţená bezpečnostní opatření vedoucí ke zvýše-

ní ochrany osobních údajů občanů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST

Pod pojmem bezpečnost si můţeme představit širokou škálu oblastí. V kaţdém případě se

ale shodneme v tom, ţe bezpečnost znamená určitou míru jistoty, která sniţuje pocit ohro-

ţení. Důvody a metody zabezpečení byly v průběhu dějin proměnlivé, předmětem bezpeč-

nosti a ochrany byly však vţdy následující skupiny:

 zdraví a ţivot,

 majetek,

 informace a znalosti na těchto informacích zaloţené.

Výše uvedené skupiny spolu v řadě případů úzce souvisí a prolínají se. Jako zvláštní sku-

pinu identifikujeme poznatky a znalosti získané na základě informací. Jedná se o takové

znalosti a informace, které nejsou běţně dostupné. Nejsou to tedy veškeré informace, ale

pouze takové, které mají významnou hodnotu pro jejich uţivatele.

Řešení bezpečnostní problematiky vţdy vyţaduje posouzení individuálních podmínek

konkrétních subjektů a jejich zájmů. Kaţdý subjekt je povinen odpovědět na následující

otázky:

 zda a co má být chráněno,

 před čím má být předmět ochrany chráněn,

 jakým způsobem a jakými prostředky bude ochrana zajištěna.

1.1 Informační bezpečnost

Informační bezpečnost je relativně nový pojem. Jeho počátky sahají do první poloviny

osmdesátých let, kdy je vyţadován přesun dat všeho druhu do privátních výpočetních sys-

témů.

„Informační bezpečnost chápeme jako zodpovědnost za ochranu informací během jejich

vzniku, zpracování, ukládání, přenosu a likvidace prostřednictvím logických, technických,

fyzických a organizačních opatření, která musí působit proti ztrátě důvěrnosti, integrity

a dostupnosti těchto hodnot.“

1.2 Cíle informační bezpečnosti

Za základní cíl informační bezpečnosti povaţujeme ochranu a eliminaci hrozeb včetně je-

jich dopadů. Mezi moţné hrozby řadíme například:
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 kompromitace,

 nedovolená modifikace,

 zneuţití citlivých údajů,

 uţití klamných dat,

 nepřesná interpretace hodnot,

 neoprávněný přístup k hmotným a nehmotným hodnotám,

 únik informací. [1]

Zajištění a řízení bezpečnosti informací patří k nejdůleţitějším úkolům organizace. Všech-

ny organizace musí vybudovat systém bezpečnosti a o tento systém se usilovně starat.

Při rozhodování ohledně zajištění bezpečnosti informací je nutné zabývat se:

 vzájemným propojováním různých odvětví ţivota pomocí informačních technolo-

gií,

 rozvojem informačních technologií,

 způsoby a technikami přenosu dat v sítích a jejich moţného ohroţení. [2]
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2 INFORMAČNÍ SYSTÉM

V širším pojetí můţeme za informační systém (IS) povaţovat jakýkoliv systém, jehoţ

funkcí je tvorba, získávání, přenos a uţití informací.

Informační systém je definován jako soubor programů (software), technických prostředků

(hardware) a metod, lidí (orgware) zabezpečujících sběr, přenos, uchování a zpracování

dat, za účelem tvorby a prezentace informací pro potřebu uţivatele. Toto komplexní pojetí

se v uţším významu nazývá systémem zpracování dat a informací, a je uţíván za účelem

označení systému programů pro práci s daty.

Informační systém se tedy vyznačuje spojením hardwaru, softwaru a orgwaru s cílem zpra-

covat a uchovat informace ke zvyšování efektivity lidské činnosti. IS povaţujeme i za sys-

tém umoţňující vyuţití více disciplín, sloţitý systém zahrnuje mnoţství různých aspektů

a dimenzí.

2.1 Pojetí informačního systému

Informační systém můţeme pojmout následujícím způsobem:

 systém zpracování dat,

 systém pravidel a způsobů řízení v určité organizaci,

 jeden ze systémů v kaţdé organizaci,

 systém zahrnující aspekty více disciplín.

2.1.1 Systém zpracování dat

Informační systém zpracovává data popisující objekty a procesy a poukazuje na to, ţe tyto

data musí nějakým způsobem vzniknout. K příjemci informace se dostávají zprostředkova-

ně, po průběhu několika fázemi. Jelikoţ všechny tyto fáze neprobíhají v jedné lokalitě,

vstupuje mezi ně samostatná fáze přenos dat. [1]
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 Obr. 1. Proces zpracování dat [1]

Z hlediska pojetí informace jako působení dat na změnu stavu nebo chování příjemce musí

IS jako systém zpracování dat zabezpečit následující činností:

 vhodnou prezentaci potřebných dat pro příjemce ve vhodném čase,

 přenos dat určených pro prezentaci,

 zpracování prvotních dat na sekundární data určená k prezentaci,

 uchování dat určených pro zpracování,

 přenos primárních dat z místa pořízení na místo uchování,

 případné pořízení dalších primárních dat jejich převzetím z jiného IS.

Informační systém je principiálně technologicky nezávislý. Přenos dat lze tedy realizovat

prostřednictvím informačních technologií nebo pomocí manuálního přemísťování zázna-

mů.

2.1.2 Systém pravidel a způsobů řízení v určité organizaci


[…]


Vzhledem k tomu, ţe odpovědnost za správnost zadávaných údajů klientů do informačního

systému úřadu práce nesou v převáţné míře sami zaměstnanci, je nutná neustálá kontrola,

tzv. zpětná vazba, provedených úkonů jak samotnými pracovníky přepáţky tak odpověd-

nými vedoucími zaměstnanci.

Pracovníci jsou proškolováni, co se týče novel zákonů a nařízení v pravidelných cyklech.

Absolvují i další volitelná školení za účelem osvojení nových dovedností například

při jednání s problémovými klienty, zvládání stresových situací, v případě jiţ projeveného

syndromu vyhoření, které má za následek sníţení pracovní produktivity, pak zregenerování

sebe sama v rámci kolektivních uvolňujících sezení za pomoci vyškolených odborníků.

Zaměstnanci jsou motivováni zejména finanční odměnou za dobře odvedenou práci.

V případě, ţe u pracovníka za kalendářní čtvrtletí nebude zjištěno ţádné závaţné pochybe-

ní, které by mělo za následek například nevyplacení dávky náleţící klientovi z důvodu ne-

odsouhlasení nároku nebo naopak způsobení přeplatku dávky pro nepozastavení nároku

ze zákonného důvodu, který uchazeč byť nahlásil, ale zaměstnanec pochybil při jeho zpra-

cování, bude zaměstnanci náleţet finanční odměna ve výši 3 000,- Kč vyplatitelná vţdy

po uplynutí sledovaného čtvrtletí.
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Dalším navrţeným opatřením je zavedení povinných kurzů sebeobrany alespoň v základní

úrovni. Jelikoţ v současné době roste počet agresivních klientů a bohuţel mnoţících se

slovních i fyzických útoků na úředníky, je prevence v této oblasti z mého pohledu nutností.

Do zavedeného programu sebeobrany by byli zapojeni jako školitelé policisté ČR.

16.3 Logická úroveň zabezpečení

Jelikoţ současný ISÚP není původním IS, je nutné zajistit dostatečnou obsluhu i předcho-

zího informačního systému za účelem vystavení potvrzení občanům, kteří byli v minulých

letech evidováni na úřadu práce, a to za pomoci uděleného přístupového práva informati-

kem konkrétním proškoleným osobám z řad zaměstnanců ÚP. Toto poţadované potvrzení

slouţí především k prokázání sociálního či zdravotního pojištění klienta v době nezaměst-

nanosti.

16.4 Datová úroveň zabezpečení

V rámci bezpečnostního opatření je nutné, aby všichni zaměstnanci uschovávali svoji či-

povou kartu pro přihlášení k operačnímu i informačnímu systému do příručního uzamyka-

telného kontejneru, který má kaţdý zaměstnanec k dispozici v bezprostřední blízkosti své-

ho pracoviště, při kaţdém odhlášení z počítače, obzvláště pak s koncem pracovní doby

či pouze při odchodu na polední přestávku. Tato povinnost bude kontrolována

v pravidelných i náhodných intervalech odpovědnými vedoucími pracovníky.

16.5 Fyzická úroveň zabezpečení

Co se týče moţnosti zvýšení fyzické úrovně bezpečnosti, navrhuji zabezpečení přístupu

do prostor kontaktního pracoviště v Kyjově pomocí čtečky otisku prstu bez nutnosti pouţití

klíče. Pro běţné uţivatele zde budou nainstalována časová okna, ve kterých budou zaměst-

nanci oprávněni dveře odemknout, dále by systém vedl i docházku jednotlivých zaměst-

nanců. V případě pokusu o neoprávněný vstup je takovéto zařízení vybaveno signalizací

poplachového výstupu, která je napojena na pult centralizované ochrany. Tento jedinečný

prvek tak bezpodmínečně zvýší zabezpečení chráněného objektu před neţádoucím vniknu-

tím s cílem zneuţití osobních údajů občanů.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala systémem zabezpečení ochrany osobních údajů

občanů v informačním systému veřejné správy, konkrétně na úřadu práce, kde pracuji

a z tohoto důvodu je mi tato problematika velice blízká. Cílem práce bylo tedy zhodnotit

současný stav zabezpečení osobních údajů a navrhnout vhodný způsob implementace

ochranných mechanismů ke zvýšení bezpečnosti.

Obsah teoretické části se zabýval zejména problematikou bezpečnosti a popisem informač-

ního systému veřejné správy obecně od jeho vzniku aţ po ukončení činnosti. Dále jsou zde

uvedeny základní právní předpisy a to zejména zákon č. 365/2000 Sb. o informačních sys-

témech veřejné správy a další normy související s řízením bezpečnosti informací. Další

kapitola je věnována teorii analýzy rizik informačních systémů z hlediska přístupů. Před-

poslední kapitola se zabývá samotným ohroţením informačního systému a popisem jednot-

livých hrozeb. Poslední kapitola pak řeší moţnosti zabezpečení informačního systému

z hlediska jednotlivých úrovní bezpečnosti.

V úvodu praktické části jsem představila analyzovaný prvek státní správy a to kontaktní

pracoviště Úřadu práce v Kyjově, jak z hlediska věcného tak fyzického uspořádání. Dále

jsem se zabývala podstatnými aspekty informační a spisové bezpečnosti úřadu s následným

stručným popisem základních pracovních postupů v oblasti podání ţádosti o zprostředko-

vání zaměstnání a podpory v nezaměstnanosti. Další díl je věnován samotnému informač-

nímu systému úřadu práce, jakoţto jeho struktuře, antivirové ochraně, procesu zálohování

dat a vlivu sloţení zaměstnanců na bezpečnost zpracovaných dat. Následně je zde zpraco-

vána analýza rizik jednoduchou bodovou metodou s výslednými navrţenými opatřeními,

které přispějí ke zvýšení bezpečnosti osobních údajů občanů.
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