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Hodnocení práce:
V teoretické části práce autorka definovala informační systém, bezpečnost, veřejnou správu,
informační systémy veřejné správy, uvedla právní normy týkající se veřejné správy a ochrany
informací, včetně legislativy EU - GDPR, systém řízení bezpečnosti informací, analýzu rizik
a zranitelnosti informačního systému a druhy bezpečnosti.

V praktické části velmi podrobně analyzovala činnost konkrétního pracoviště Úřadu práce a jeho
informační systém, včetně technických podrobností, jako např. aktualizace software, řešení
distribuovaných databází, zálohování serverů, použití doménových nástrojů, zabezpečení
pracovních stanic apod.

V poslední části autorka navrhla některé změny přispívající k vyšší bezpečnosti. Škoda, že právě
tato část není obsažnější, ale i tak se domnívám, že Bc. Veronika Zámečníková splnila úkoly
uvedené v zadání diplomové práce na velmi dobré úrovni. Práce je aktuální a podrobná. Po formální
stránce bych pouze uvedl příliš velký počet kapitol (16), jiné připomínky nemám.

Otázka pro obhajobu diplomové práce: Platnost dokumentů se řídí spisovým a skartačním řádem.
Prochází rovněž elektronické dokumenty a záznamy s osobními údaji v databázi skartací, tj.
nenávratným výmazem, nebo se udržují pouze zneplatněné?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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